
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화예술과
정책: 문화예술 진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화예술 활동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

문화예술과 18,058,240 16,531,337 1,526,903

국          2,479,700 2,740,727 △261,027

광          1,000,000 1,000,000 0

기            343,140 0 343,140

분             20,000 20,000 0

도          1,092,698 1,178,703 △86,005

시         13,122,702 11,591,907 1,530,795

문화예술 진흥(문화및관광/문화예술) 14,159,832 12,612,175 1,547,657

국          1,070,900 1,287,200 △216,300

광          1,000,000 1,000,000 0

기            343,140 0 343,140

분             20,000 20,000 0

도            254,238 241,100 13,138

시         11,471,554 10,063,875 1,407,679

문화예술 활동 지원 7,883,450 6,599,150 1,284,300

국          1,070,900 1,287,200 △216,300

기            343,140 0 343,140

분             20,000 20,000 0

도            254,238 241,100 13,138

시          6,195,172 5,050,850 1,144,322

각종 문화예술 행사지원 공통관리 3,295,830 2,368,830 927,000

국          1,000,000 1,000,000 0

도            207,000 200,000 7,000

시          2,088,830 1,168,830 920,000

307 민간이전 3,034,400 2,357,400 677,000

국          1,000,000 1,000,000 0

도            207,000 200,000 7,000

시          1,827,400 1,157,400 670,000

04 민간행사보조 2,830,400 2,153,400 677,000

  ○ 2012 돌산 죽포 용줄다리기 행사보조[예산성
    립전사용]                 7,000                  0            7,000      7,000,000원 * 1회

도              7,000 0 7,000

  ○ 손양원 목사 오페라 공연 행사보조
               50,000                  0           50,000

  ○ 제30회 전남 연극제 개최 및 참가 행사보조
               25,000              5,000           20,000

  ○ 2012 세계명인문화예술대축제 행사보조
              150,000            100,000           50,000

      50,000,000원 * 1회

      경정 25,000,000원

      경정 150,000,000원

도            100,000 100,000 0

시             50,000 0 50,000

  ○ 2012 세계 불교 문화예술행사
            1,800,000          1,250,000          550,000      경정 1,800,000,000원

국          1,000,000 1,000,000 0

도            100,000 100,000 0

시            700,000 150,000 550,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 198,560 0 198,560

  ○ 박람회 기간 문화 공연장 기반시설 공사
              198,560                  0          198,560      200,000,000원 * 99.28/100



부서: 문화예술과
정책: 문화예술 진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화예술 활동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

03 시설부대비 1,440 0 1,440

  ○ 박람회 기간 문화 공연장 기반시설 공사
                1,440                  0            1,440      200,000,000원 * 0.72/100

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

01 민간자본보조 50,000 0 50,000

  ○ 여수 연극협회 야외 천막극장 건립 사업보조
               50,000                  0           50,000      50,000,000원 * 1개소

사회문화예술교육 지원사업 20,000 0 20,000

국             10,000 0 10,000

시             10,000 0 10,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

국             10,000 0 10,000

시             10,000 0 10,000

02 민간경상보조 20,000 0 20,000

  ○ 사회문화예술교육 지원사업
               20,000                  0           20,000      20,000,000원 * 1식

국             10,000 0 10,000

시             10,000 0 10,000

문화바우처사업 지원 460,600 323,300 137,300

국                  0 226,300 △226,300

기            343,140 0 343,140

도             35,238 29,100 6,138

시             82,222 67,900 14,322

301 일반보상금 460,600 323,300 137,300

국                  0 226,300 △226,300

기            343,140 0 343,140

도             35,238 29,100 6,138

시             82,222 67,900 14,322

01 사회보장적수혜금 460,600 323,300 137,300

  ○ 문화바우처사업 지원               460,600            323,300          137,300  경정 460,600,000원

국                  0 226,300 △226,300

기            343,140 0 343,140

도             35,238 29,100 6,138

시             82,222 67,900 14,322

여수세계박람회 행사 지원(국가단위행사) 3,809,480 3,609,480 200,000

201 일반운영비 150,000 0 150,000

01 사무관리비 150,000 0 150,000

  ○ 임차료               150,000                  0          150,000

    ㅇ 2012 여수세계박람회 문화예술행사장 장비
      임차               150,000                  0          150,000

      － 영상장비 임대(300인치)
              120,000                  0          120,000

      － 문화체험 및 특산품 체험 운영 부스 임
        대                30,000                  0           30,000

      

          120,000,000원 * 1식

          30,000,000원 * 1식

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000



부서: 문화예술과
정책: 문화예술 진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화예술 활동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 49,460 0 49,460

  ○ 2012 여수세계박람회 문화예술행사장 전기용
    량 증설 공사                49,460                  0           49,460

      50,000,000원 * 1개소 * 98.92/100

03 시설부대비 540 0 540

  ○ 2012 여수세계박람회 문화예술행사장 전기용
    량 증설 공사                   540                  0              540

      50,000,000원 * 1개소 * 1.08/100

문화산업 지원 132,990 131,790 1,200

문화콘텐츠사업 추진 95,500 94,300 1,200

202 여비 1,500 300 1,200

01 국내여비 1,500 300 1,200

  ○ 지역소재 영상물 로케이션 업무추진
                1,500                300            1,200      경정 1,500,000원

문화시설 구축 2,303,823 2,231,262 72,561

광          1,000,000 1,000,000 0

시          1,303,823 1,231,262 72,561

향토 및 민속자료 수집 39,040 30,160 8,880

201 일반운영비 16,900 8,500 8,400

01 사무관리비 11,900 3,500 8,400

  ○ 운영수당                 9,800              1,400            8,400

    ㅇ 유물감정(고증) 심사수당
                6,000                  0            6,000

    ㅇ 심사위원 실비 보상
                2,400                  0            2,400

        500,000원 * 6명 * 2회

        200,000원 * 6명 * 2회

202 여비 1,440 960 480

01 국내여비 1,440 960 480

  ○ 향토자료 수집조사                 1,440                960              480  경정 1,440,000원

향토 민속전시관 건립 77,036 14,480 62,556

101 인건비 22,566 0 22,566

04 기간제근로자등보수 22,566 0 22,566

  ○ 전시실운영보조원                11,166                  0           11,166

    ㅇ 기본급                 7,374                  0            7,374

    ㅇ 주차수당                 1,475                  0            1,475

    ㅇ 휴일근무수당                 1,308                  0            1,308

    ㅇ 사회보험료(4대보험, 노인장기요양보험)
                1,009                  0            1,009

  ○ 청사관리원                11,400                  0           11,400

    ㅇ 기본급                 7,559                  0            7,559

    ㅇ 주차수당                 1,449                  0            1,449

    ㅇ 휴일근무수당                 1,362                  0            1,362

  38,810원 * 1명 * 5일 * 38주

  38,810원 * 1명 * 38주

  8,170원 * 8시간 * 20일

        1,009,000원 * 1식

  39,780원 * 1명 * 5일 * 38주

  38,130원 * 1명 * 38주

  8,510원 * 8시간 * 20일



부서: 문화예술과
정책: 문화예술 진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화시설 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

    ㅇ 사회보험료(4대보험,노인장기요양보험)
                1,030                  0            1,030        1,030,000원 * 1식

201 일반운영비 21,330 14,480 6,850

01 사무관리비 6,830 2,480 4,350

  ○ 일반수용비                 6,830              2,480            4,350

    ㅇ 민속자료 안내 리플렛 제작(3개언어)
                3,000                  0            3,000

    ㅇ 사무용품 및 소모품 구입                   450                  0              450

    ㅇ 시설물관리 청소용품 구입
                  900                  0              900

        1,000원 * 1,000부 * 3종

  50,000원 * 9월

        100,000원 * 9월

02 공공운영비 12,500 12,000 500

  ○ 시설장비유지비                   500                  0              500

    ㅇ 정화조 유지관리                   500                  0              500  500,000원 * 1식

03 행사운영비 2,000 0 2,000

  ○ 민속전시관 개관식 준비                 2,000                  0            2,000  2,000,000원 * 1식

206 재료비 1,440 0 1,440

01 재료비 1,440 0 1,440

  ○ 전시실 살충제, 살균제 구입
                1,440                  0            1,440      36,000원 * 10개 * 4회

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 29,676 0 29,676

  ○ 안내판 설치 및 주변 정비공사
               29,676                  0           29,676      30,000,000원 * 98.92/100

03 시설부대비 324 0 324

  ○ 안내판 설치 및 주변 정비공사
                  324                  0              324      30,000,000원 * 1.08/100

405 자산취득비 1,700 0 1,700

01 자산및물품취득비 1,700 0 1,700

  ○ 냉장고(300ℓ)                   500                  0              500

  ○ 청소기                   200                  0              200

  ○ 모니터(보안용) 구입                 1,000                  0            1,000

  500,000원 * 1개

  200,000원 * 1개

  500,000원 * 2개

전라좌수영 박물관 건립 1,125 0 1,125

202 여비 1,125 0 1,125

01 국내여비 1,125 0 1,125

  ○ 중앙투융자심사 및 국비 확보
                1,125                  0            1,125      75,000원 * 3명 * 5회

시립예술단 운영 3,329,099 3,150,199 178,900

시립예술단 지원 2,701,194 2,677,194 24,000

301 일반보상금 2,699,094 2,675,094 24,000

11 예술단원ㆍ운동부등보상금 2,699,094 2,675,094 24,000

  ○ 시립예술단 인건비             2,506,316          2,482,316           24,000



부서: 문화예술과
정책: 문화예술 진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 시립예술단 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

    ㅇ 상임단원             2,433,516          2,409,516           24,000

      － 연봉제                84,000             60,000           24,000

        · 상임지휘자                84,000             60,000           24,000  경정 84,000,000원

지방 공연문화 활성화 627,905 473,005 154,900

301 일반보상금 502,905 348,005 154,900

11 예술단원ㆍ운동부등보상금 502,905 348,005 154,900

  ○ 시립합창단 연습실 이전에 따른 이사비 및
    운영비                14,000                  0           14,000

  ○ 찾아가는 음악회                36,000             24,000           12,000

  ○ 찾아가는 음악회 공연 수당
               50,000             25,000           25,000

  ○ 정기연주회(춘계, 추계)                90,000             60,000           30,000

  ○ 8.15 광복절기념 한국환상곡 연주회
               53,500                  0           53,500

  ○ 단원 의상 구입                58,900             38,500           20,400

    ㅇ 합창단 의상(신입단원)
                2,400                  0            2,400

    ㅇ 국악단 무용의상
               18,000                  0           18,000

      14,000,000원 * 1회

  경정 36,000,000원

      경정 50,000,000원

  경정 90,000,000원

      53,500,000원 * 1회

        300,000원 * 4명 * 2벌

        1,000,000원 * 9명 * 2벌

시민·문예회관 운영 510,470 499,774 10,696

안전하고 질높은 공연장 운영(국가 직접 지원) 197,340 186,644 10,696

101 인건비 38,128 27,432 10,696

04 기간제근로자등보수 38,128 27,432 10,696

  ○ 문화시설관리 청소원                11,736             11,316              420

    ㅇ 기본급                 8,927              8,577              350

    ㅇ 주차수당                 1,786              1,716               70

  ○ 해오름 및 동백전시관 관리원                11,736             11,316              420

    ㅇ 기본급                 8,927              8,577              350

    ㅇ 주차수당                 1,786              1,716               70

  ○ 시민회관 대관업무 및 행사운영 보조원                 9,856                  0            9,856

    ㅇ 기본급                 7,436                  0            7,436

    ㅇ 주차수당                 1,488                  0            1,488

    ㅇ 사회보험료(4대보험, 노인장기요양보험)
                  932                  0              932

  경정 8,927,000원

  경정 1,786,000원

  경정 8,927,000원

  경정 1,786,000원

  38,130원 * 1명 * 5일 * 39주

  38,130원 * 1명 * 39주

        932,000원 * 1식

문화재 보존(문화및관광/문화재) 3,498,299 3,526,530 △28,231

국          1,408,800 1,453,527 △44,727

도            838,460 937,603 △99,143

시          1,251,039 1,135,400 115,639

문화재 주변 정화 953,300 1,017,586 △64,286

국            665,000 710,000 △45,000

도             85,500 152,143 △66,643

시            202,800 155,443 47,357

선소유적 정비사업 401,800 716,086 △314,286



부서: 문화예술과
정책: 문화재 보존(문화및관광/문화재)
단위: 문화재 주변 정화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국            280,000 500,000 △220,000

도             36,000 107,143 △71,143

시             85,800 108,943 △23,143

401 시설비및부대비 400,000 714,286 △314,286

국            280,000 500,000 △220,000

도             36,000 107,143 △71,143

시             84,000 107,143 △23,143

01 시설비 397,120 709,786 △312,666

  ○ 선소유적 정비사업               397,120            709,786        △312,666  경정 397,120,000원

국            280,000 500,000 △220,000

도             36,000 107,143 △71,143

시             81,120 102,643 △21,523

03 시설부대비 2,880 4,500 △1,620

  ○ 선소유적 정비사업                 2,880              4,500          △1,620  경정 2,880,000원

충민사 정비사업 551,500 301,500 250,000

국            385,000 210,000 175,000

도             49,500 45,000 4,500

시            117,000 46,500 70,500

401 시설비및부대비 550,000 300,000 250,000

국            385,000 210,000 175,000

도             49,500 45,000 4,500

시            115,500 45,000 70,500

01 시설비 546,040 297,840 248,200

  ○ 충민사 정비사업               546,040            297,840          248,200  경정 546,040,000원

국            385,000 210,000 175,000

도             49,500 45,000 4,500

시            111,540 42,840 68,700

03 시설부대비 3,960 2,160 1,800

  ○ 충민사 정비사업                 3,960              2,160            1,800  경정 3,960,000원

문화재 복원 구축 140,000 120,000 20,000

석창성지 사적 지정 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 19,784 0 19,784

  ○ 석창성 사적지정 관련 주변 환경정비사업
               19,784                  0           19,784      20,000,000원 * 98.92/100

03 시설부대비 216 0 216

  ○ 석창성 사적지정 관련 주변 환경정비사업
                  216                  0              216      20,000,000원 * 1.08/100

문화재 유지관리 2,404,999 2,388,944 16,055

국            743,800 743,527 273

도            752,960 785,460 △32,500

시            908,239 859,957 48,282

문화재 특별관리사업 38,460 38,475 △15

국             23,080 23,085 △5

도              3,847 3,847 0



부서: 문화예술과
정책: 문화재 보존(문화및관광/문화재)
단위: 문화재 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시             11,533 11,543 △10

201 일반운영비 125 140 △15

국                 79 84 △5

도                 14 14 0

시                 32 42 △10

01 사무관리비 125 140 △15

  ○ 일반수용비                   125                140             △15

    ㅇ 문화재 특별관리사업 소모품 구입
                  125                140             △15        경정 125,000원

국                 79 84 △5

도                 14 14 0

시                 32 42 △10

은적암 주변 정비사업 130,000 120,000 10,000

도             91,000 84,000 7,000

시             39,000 36,000 3,000

402 민간자본이전 130,000 120,000 10,000

도             91,000 84,000 7,000

시             39,000 36,000 3,000

01 민간자본보조 130,000 120,000 10,000

  ○ 은적암 주변 칠성각 정비사업(도 분권)
              130,000            120,000           10,000      경정 130,000,000원

도             91,000 84,000 7,000

시             39,000 36,000 3,000

중요목조문화재 감시인력 배치사업 119,800 129,690 △9,890

국             70,920 77,814 △6,894

도             15,563 15,563 0

시             33,317 36,313 △2,996

101 인건비 119,800 129,690 △9,890

국             70,920 77,814 △6,894

도             15,563 15,563 0

시             33,317 36,313 △2,996

04 기간제근로자등보수 119,800 129,690 △9,890

  ○ 중요목조문화재 감시 인부임(진남관 2, 흥국
    사 6)               119,800            129,690          △9,890

    ㅇ 인부임               118,200            128,090          △9,890

    

  경정 118,200,000원

국             70,920 77,814 △6,894

도             15,563 15,563 0

시             31,717 34,713 △2,996

흥국사 대웅전 주변 정비사업 150,000 150,000 0

국            105,000 105,000 0

도             13,500 22,500 △9,000

시             31,500 22,500 9,000

402 민간자본이전 150,000 150,000 0

국            105,000 105,000 0

도             13,500 22,500 △9,000

시             31,500 22,500 9,000

01 민간자본보조 150,000 150,000 0



부서: 문화예술과
정책: 문화재 보존(문화및관광/문화재)
단위: 문화재 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○ 흥국사 대웅전 주변 정비사업(응진당)
              150,000            150,000                0      경정 150,000,000원

국            105,000 105,000 0

도             13,500 22,500 △9,000

시             31,500 22,500 9,000

석천사 요사채 개축사업 200,000 180,000 20,000

국            100,000 90,000 10,000

도             50,000 45,000 5,000

시             50,000 45,000 5,000

402 민간자본이전 200,000 180,000 20,000

국            100,000 90,000 10,000

도             50,000 45,000 5,000

시             50,000 45,000 5,000

01 민간자본보조 200,000 180,000 20,000

  ○ 석천사 요사채 개축사업
              200,000            180,000           20,000      경정 200,000,000원

국            100,000 90,000 10,000

도             50,000 45,000 5,000

시             50,000 45,000 5,000

흥국사 목조석가여래삼존상 보수사업 50,000 50,000 0

국             35,000 35,000 0

도              4,500 7,500 △3,000

시             10,500 7,500 3,000

402 민간자본이전 50,000 50,000 0

국             35,000 35,000 0

도              4,500 7,500 △3,000

시             10,500 7,500 3,000

01 민간자본보조 50,000 50,000 0

  ○ 흥국사 목조석가여래삼존상 보수사업
               50,000             50,000                0      경정 50,000,000원

국             35,000 35,000 0

도              4,500 7,500 △3,000

시             10,500 7,500 3,000

중요목조문화재 방화관리자 선임사업 18,000 22,040 △4,040

국             12,600 15,428 △2,828

시              5,400 6,612 △1,212

201 일반운영비 18,000 22,040 △4,040

국             12,600 15,428 △2,828

시              5,400 6,612 △1,212

01 사무관리비 18,000 22,040 △4,040

  ○ 중요목조문화재 전기안전점검 용역
                    0              4,040          △4,040      경정 0원

국                  0 2,828 △2,828

시                  0 1,212 △1,212

여수 (구)애양원교회 보수사업 160,000 160,000 0

국             80,000 80,000 0

도             24,000 40,000 △16,000

시             56,000 40,000 16,000



부서: 문화예술과
정책: 문화재 보존(문화및관광/문화재)
단위: 문화재 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 160,000 160,000 0

국             80,000 80,000 0

도             24,000 40,000 △16,000

시             56,000 40,000 16,000

01 민간자본보조 160,000 160,000 0

  ○ 여수 (구)애양원교회 보수사업
              160,000            160,000                0      경정 160,000,000원

국             80,000 80,000 0

도             24,000 40,000 △16,000

시             56,000 40,000 16,000

통제이공 수군대첩비 주변 정비사업 75,000 75,000 0

국             52,500 52,500 0

도              6,750 11,250 △4,500

시             15,750 11,250 4,500

401 시설비및부대비 75,000 75,000 0

국             52,500 52,500 0

도              6,750 11,250 △4,500

시             15,750 11,250 4,500

01 시설비 74,325 74,325 0

  ○ 통제이공 수군대첩비 주변 정비사업(외삼문
    보수)                74,325             74,325                0      경정 74,325,000원

국             52,500 52,500 0

도              6,750 11,250 △4,500

시             15,075 10,575 4,500

흥국사 목조지장보살삼존상·시왕상일괄 안전진단 200,000 200,000 0

국            140,000 140,000 0

도             18,000 30,000 △12,000

시             42,000 30,000 12,000

402 민간자본이전 200,000 200,000 0

국            140,000 140,000 0

도             18,000 30,000 △12,000

시             42,000 30,000 12,000

01 민간자본보조 200,000 200,000 0

  ○ 흥국사 목조지장보살삼존상·시왕상 일괄 안
    전진단               200,000            200,000                0      경정 200,000,000원

국            140,000 140,000 0

도             18,000 30,000 △12,000

시             42,000 30,000 12,000

행정운영경비(문화예술과)(기타/기타) 400,109 392,632 7,477

인력운영비 86,123 78,646 7,477

인력운영비 86,123 78,646 7,477

101 인건비 86,123 78,646 7,477

01 보수 19,645 17,546 2,099

  ○ 시민회관 각종 행사 지원 휴일근무수당                19,645             17,546            2,099

    ㅇ 6급(기능)                 4,828              4,312              516

    ㅇ 7급(기능)                10,902              9,737            1,165

  경정 4,828,000원

  경정 10,902,000원



부서: 문화예술과
정책: 행정운영경비(문화예술과)(기타/기타)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

    ㅇ 8급(기능)                 3,915              3,497              418  경정 3,915,000원

02 기타직보수 36,831 35,165 1,666

  ○ 청원경찰 시간외근무수당 초과분
               14,046             13,389              657

  ○ 청원경찰 야간근무수당                22,785             21,776            1,009

      경정 14,046,000원

  경정 22,785,000원

03 무기계약근로자보수 29,647 25,935 3,712

  ○ 문화재 시설관리원 휴일근무수당
                3,936              3,782              154

  ○ 시민회관 청사관리원 휴일근무수당
                3,063                  0            3,063

  ○ 시간외근무수당 초과분                 9,688              9,193              495

    ㅇ 시설물관리원                 6,702              6,365              337

    ㅇ 청사관리원(2명)                 2,986              2,828              158

      경정 3,936,000원

      9,570원 * 2명 * 8시간 * 20일

  경정 6,702,000원

  경정 2,986,000원


